4.5. Capacità dell'intelletto di conoscere se stesso.

Il fondamento ultimo della attività conoscitiva umana risiede infine, secondo Buridano, nella capacità che l'intelletto ha di conoscere se stesso nel momento in cui

discorrere. Et sic patet ex dictis quomodo intellectus agens pertinens ad animam nostram est substantia actu ens et nobilior intellectu possibili, quia, licet sint substantialiter idem intellectus agens et intellectus possibilis, tamen dicitur agens secundum quod actuatus est per species intelligibiles vel actus intelligendi priores aliis actibus posterioribus; et ideo dicitur honorabilior, quia res eadem ut actuata est aliquo actu perficiente ipsam dicitur nobilior quam esset ipsa non actuata».

conosce le altre cose. Scrive il maestro piccardo nella questione “*Utrum intellectus noster possit se intelligere*”¹¹⁰ che l’intelletto ha una conoscenza di sé non immediata. L’intelletto, cioè, non è portato a conoscersi per una propria costituzione essenziale, ma attraverso l’esercizio stesso dell’attività conoscitiva. Se si affermasse infatti che il nostro intelletto è per sostanza condotto ad avere una conoscenza di sé, allora la nostra mente dovrebbe essere costantemente rivolta a se stessa analogamente al modo in cui Dio e le intelligenze angeliche hanno coscienza di sé. Ciò è tuttavia falso, perché se l’intelletto conoscesse se stesso dall’eternità noi ignoreremmo le sue potenzialità gnoseologiche, in quanto, nell’essere costantemente rivolta alla sua forma strutturale, la nostra intelligenza non potrebbe rivolgersi a ciò che è fuori di sé e cogliersi perciò come tale nell’atto stesso del conoscere¹¹¹.

Di conseguenza, prosegue Buridano, l’intelletto non conosce se stesso prima di aver conosciuto altre cose diverse da sé. E’ dunque necessario, come si è avuto modo di sottolineare in diverse occasioni, che la mente sia mossa dal *phantasma* per avviare un vero e proprio processo di intellesione. Quando si dorme, dice infatti Buridano, non si ha conoscenza di alcunché. In tal senso, chiarisce il filosofo piccardo, niente è inteso prima di ciò che l’intelletto può rappresentarsi attraverso le immagini delle cose reali. Tuttavia, ciò che la mente si rappresenta per mezzo dei fantasmi non è l’intelletto stesso, perché l’intelligenza non ricade nel dominio della fantasia. Il pensiero, infatti, non coglie se stesso prima di esercitare le sue funzioni, cioè nel rivolgersi ad altro da sé¹¹². Il fatto che l’intelletto per conoscersi debba uscire da se stesso e comprendersi nell’esercizio delle sue attività, senza dover tuttavia percepire un’immagine di sé come *phantasma*, mostra che la mente rientra nel dominio delle cose conoscibili per via dimostrativa. Ad esempio, quando esperiamo dentro di noi atti come la conoscenza

¹¹⁰ Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima* [ed. Lockert] cit., 3, q. 9, p. 692.

¹¹¹ Cfr. *Ibid.*, q. 9, p. 693: «Prima: intellectus potest intelligere se, et omnes istam concedunt. Aliae conclusiones sunt de modo per quem intelligit se. Et sit secunda conclusio: intellectus non intelligit se per suam substantiam et immediate, immo per intellectionem sibi additam, quia, si intelligeret se per suam substantiam modo quo dicimus Deum et intelligentias intelligere se, sequeretur quod semper intelligeret se, quia propter hoc dicimus Deum et intelligentias semper intelligere se, sicut habetur XII Metaphysicae; modo hoc est falsum, quia, si intellectus semper intelligere se, hoc non lateret nos, cum sit forma existens in nobis et pars principalior nostri».

¹¹² Cfr. Buridano, *Quaestiones De anima* [ed. Lockert] cit., 3, q. 9, p. 693: «Tertia conclusio: intellectus non intelligit se antequam intelligat aliud a se, quia oportet ipsum intellectum moveri a phantasmatis, si debeat intelligere: ob hoc enim nihil intelligimus quando dormimus; modo nihil prius intelligitur quam illud quod per phantasma intellectui repraesentatur, et hoc non est intellectus, quia sub phantasiam non cadit; igitur intellectus non prius intelligit se quam aliquid aliud. Et ista conclusiones cum sequentibus pono ad removendum quasdam falsas opiniones».

universale o come la conoscenza delle cose separate dalla materia, nel verificare la natura incorporea ed inestesa di tali atti di conoscenza, ne deduciamo per via di sillogismo l'indivisibilità e l'immaterialità. Non dovendo quindi ricorrere ad un'immagine, ma avendo conoscenza di sé per via dimostrativa come il principio non ulteriormente riducibile a partire dal quale ogni altra forma di conoscenza della realtà deriva, l'intelletto giunge a cogliersi in maniera assiomaticamente perfetta, connotando l'identità del soggetto conoscente in senso logico. Le condizioni di possibilità della conoscenza hanno pertanto una natura logica che, associata alla capacità che gli uomini hanno di esprimere quanto apprendono attraverso il linguaggio¹¹³, è indistinguibile dalla semantica. La natura logica del processo conoscitivo può essere inoltre intesa come una possibile declinazione della indivisibilità ed immaterialità degli atti conoscitivi, i quali, in quanto forme sostanziali del corpo, sono assimilabili alla forza (o all'entelechia) come fondamenti metafisici non ulteriormente riducibili dell'attività conoscitiva¹¹⁴.

Il modo di intendere il processo del conoscere da parte di Buridano prevede dunque una doppia origine: a) una empirica di natura sensibile; b) ed una intellettiva di natura logico-semantica. Da una parte, infatti, i sensi esterni ed interni, raccolgono, decodificano ed elaborano le informazioni provenienti da un oggetto singolare sensibile presente agli organi di senso, giungendo a formare un'immagine della cosa, ossia il *phantasma*, che descrive quella data sostanza individuale per come si presenta. Dall'altra parte, l'intelletto agente, una volta che il *phantasma* della sostanza particolare sia presentato all'intelletto possibile, ne astrae i modi d'essere più generali corrispondenti alle categorie. Il processo conoscitivo sembra pertanto consistere nella categorizzazione dei modi d'essere delle sostanze, in virtù della quale è possibile rendere conto di come ciò che esiste si manifesta al soggetto conoscente¹¹⁵. Ciò spiega in definitiva perché tutta la tavola categoriale converga, in ultima analisi, verso la